
________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 09/08/2023

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175 TUEL

L'anno duemilaventitré addì nove del mese di agosto alle ore 13:40 in Videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LUPINI PAOLO Si

VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si

ASSESSORE GANZAROLI EMANUELE Si

ASSESSORE BANDIERA DANTE Si

ASSESSORE CAVICCHI CHIARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il SINDACO PAOLO LUPINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi art. 42 - ultimo comma – del D.Lgs. 267/2000 (Testo
unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) così come modificato dal D.Lgs.118/2011 e D.Lgs. 126/2015,
stante la necessità di concretizzare gli atti inerenti l’oggetto della variazione;

VISTE:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del documento unico
di programmazione (DUP) 2023/2025”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di
previsione per gli esercizi 2023-2025”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 29/03/23 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di
gestione 2023-2025”;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

 all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’Organo esecutivo in
via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

VISTA la richiesta di variazione urgente di bilancio del Responsabile del Settore Segreteria, Affari Generali e Servizi
alle Persone, si rende necessario prevedere nuove maggiori spese per l’applicazione dell’art. 10 del regolamento
comunale per il conferimento di contributi economici socio-assistenziali e funerali di povertà (deliberazione di C.C. n.
24/2023), per rimborsi a privati a seguito di rinuncia concessioni loculi e per servizi scolastici (esercizio 2023) nonché
per spese di funzionamento dell’Ente (servizi assicurativi) (esercizi 2024 e 2025) a copertura delle quali sono state
rilevate economie per trasferimenti correnti e acquisti di beni e servizi come dettagliato nell’allegato A alla presente
deliberazione;

VISTE altresì le variazioni che attengono alla gestione corrente vincolata quale il recepimento del contributo statale
del gettito cinque per mille dell’Irpef ed il trasferimento dalla Regione per abbattimento rette servizi educativi per la
prima infanzia finalizzate all’impiego rispettivamente per servizi sociali e a favore degli utenti dell’asilo nido (all. A);

VISTO CHE con D.p.c.m. 30/12/2022 avente ad oggetto “Riparto del contributo per assunzioni di personale a tempo
determinato, fino all'anno 2026, a favore dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, attuatori dei progetti
previsti dal PNRR” pubblicato sulla GU Serie Generale n.43 del 20-02-2023, il Comune di Voghiera è risultato
assegnatario delle seguenti somme per l’assunzione di un Geometra Cat. C per 12 mesi:
Anno 2022 (4 mesi): Euro 10.406,85
Anno 2023 (8 mesi): Euro 25.093,15

ATTESO CHE il Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, all’art. 3, comma 2, ha sbloccato l’utilizzo delle risorse 2022 per la
medesima spesa di personale nell’anno 2023 ossia “le risorse relative all'annualità 2022 del fondo di cui
all'articolo 31-bis, comma 5, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
dicembre 2021, n.233, assegnate ai comuni beneficiari individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri di cui al medesimo comma 5, pari a 9.593.409 euro, possono essere utilizzate, con esclusione delle
risorse relative alle spese effettivamente sostenute nell'anno 2022, per la medesima spesa di personale nell'anno
2023. Le rimanenti risorse in conto residui del fondo di cui al primo periodo, pari a 20 milioni di euro, sono mantenute
in bilancio, per essere trasferite per 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026 con il decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 1, comma 828, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 al fondo di
cui all'articolo 31-bis, comma 5, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/20/43/sg/pdf


________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.3 di 7

DATO ATTO che è in corso l’assunzione a tempo pieno e determinato di un istruttore tecnico da assegnare al Settore
Urbanistica, Territorio, Ambiente e Patrimonio per quattro mesi (settembre-dicembre 2023) a valere sulla quota 2022
dell’assegnazione del Fondo assunzionale per progetti Pnrr di cui sopra;

RITENUTO pertanto opportuno prevedere la restante quota non utilizzata a tutto il 31/12/2023 per l’assunzione
programmata nei trasferimenti allo Stato a titolo di restituzione dei fondi;

RITENUTO necessario e urgente predisporre gli atti per attuare gli interventi di cui sopra e pertanto predisporre la
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta
Comunale da sottoporre a ratifica;

INTESO apportare al bilancio 2023/2025 le opportune variazioni in entrata e in uscita, in termini di competenza e in
termini di cassa, così come meglio esposto nell’allegato prospetto A, annualità 2023-2024-2025;

DATO ATTO che, come meglio evidenziato nell’allegato A, la variazione apportata con il presente atto, ricomprende
variazioni tecniche compensative per l’adeguamento dei vincoli di bilancio collegati alle gestioni vincolate;

DATO ATTO che i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018, sanciscono il definitivo superamento del
vincolo di finanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle
norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali e pertanto ai sensi l’articolo 1, comma 821, della
Legge 145/2018, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo;

DATO ATTO che, in relazione alla variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo (All.
A parte quadro generale riassuntivo);

ATTESO che, con detto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023/2025, vengono garantiti e
salvaguardati gli equilibri di bilancio (All. A parte equilibri);

VISTE le disposizioni contenute nell’art. 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019, relative alla
“Disapplicazione di obblighi di contenimento delle spese di regioni e enti locali”, che escludono l’applicazione, a
decorrere dal 2020, di una serie di disposizioni per il contenimento delle spese delle regioni, delle province
autonome di Trento e Bolzano, degli enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali, di seguito riepilogate:

 articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

 articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

 articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135;

 articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67;

 articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

 articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
luglio 2011, n. 111;

 articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014,
n. 89;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019,
di modifica dell’art. 216 e 226 del TUEL in termini di semplificazione procedurale nei rapporti con il Tesoriere;



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.4 di 7

VISTE le disposizioni di cui alla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl.
Ordinario n. 43);

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore (Allegato B);

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Finanza, competente per materia, in merito all’istruttoria, attesta:

 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica;

 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interessi;

 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

VISTI il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanza, Dott.ssa Alessandra
Schianchi, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di
regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanza, Dott.ssa Alessandra Schianchi ai sensi
degli articoli 49, 147 e 147-bis del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267 e successi modifiche ed integrazioni,
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che i suddetti pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere con i conseguenti adempimenti;

VISTI i seguenti allegati:
- All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa – gestione corrente e corrente vincolata e conto
capitale vincolata- Quadro generale riassuntivo- Equilibri;
- All. B) Parere del Revisore dei Conti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi degli articoli 175 e 187 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le variazioni di cui all’allegato A si riassumono nella tabella che segue:

Descrizione 2023 importi in Euro 2024 importi in Euro 2025 importi in Euro

Maggiori Entrate 2.942,33 0,00 0,00

Minori Entrate
0,00

0,00 0,00

Utilizzo Avanzo 0,00 0,00 0,00

Totale variazioni Entrate 2.942,33 0,00 0,00

Maggiori Spese 37.192,07 1.200,00 1.200,00

Minori Spese 34.249,74 1.200,00 1.200,00

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/49/sg/pdf


________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.5 di 7

Totale variazioni Spese 2.942,33 0,00 0,00

EVIDENZIATO che i saldi del bilancio di previsione dopo la variazione disposta con il presente atto sono riepilogati
come segue:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 2.942,33 2.942,33 2.942,33 -6.872,04

2024 0,00 0,00    

2025 0,00 0,00    

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte
dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in ordine alla presente
variazione con nota assunta al protocollo generale dell’Ente (All. B);

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

Dato atto che sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione 2023-2025, come
risulta dai seguenti allegati:
- All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa – gestione corrente e corrente vincolata e
conto capitale vincolata- Quadro generale riassuntivo- Equilibri;
- All. B) Parere del Revisore dei Conti.

2. DI DARE ATTO che i saldi del bilancio di previsione dopo la variazione disposta con il presente atto sono
riepilogati come segue:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2023 2.942,33 2.942,33 2.942,33 -6.872,04

2024 0,00 0,00    

2025 0,00 0,00    



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.6 di 7

3. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli
equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato nell’allegato A (parte
equilibri).

4. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere (All. B).

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, limitatamente alle competenze previste dall'art. 175 del D.Lgs.
267/2000, sarà sottoposta a ratifica del C.C. - entro 60 gg. come previsto dall’art. art. 42 – ultimo comma –
del D.LGS. 267/2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.).

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U.
n. 267/2000.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di
Voghiera ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 54 del 04/08/2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DALLA GIUNTA CO-MUNALE EX ART. 175 TUEL

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 08/08/2023

IL RESPONSABILE
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
DL.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 54 del 04/08/2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DALLA GIUNTA CO-MUNALE EX ART. 175 TUEL

____________________________________________________________________________
__

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 08/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE EX ART. 175 TUEL
è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 415 il giorno 01/09/2023 e vi rimarrà fino al
16/09/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 42

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.220.598,00 749,76 0,00 1.221.347,76

previsione di cassa 1.315.212,20 749,76 0,00 1.315.961,96

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.821.897,54 749,76 0,00 1.822.647,30

previsione di cassa 1.919.376,42 749,76 0,00 1.920.126,18

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 420.257,51 2.192,57 0,00 422.450,08

previsione di cassa 540.785,73 2.192,57 0,00 542.978,30

Totale titolo 2 previsione di competenza 420.257,51 2.192,57 0,00 422.450,08

previsione di cassa 540.785,73 2.192,57 0,00 542.978,30

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 6.525.058,99 2.942,33 0,00 6.528.001,32

previsione di cassa 7.030.404,09 2.942,33 0,00 7.033.346,42

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.808.646,84 2.942,33 0,00 7.811.589,17

previsione di cassa 11.337.528,93 2.942,33 0,00 11.340.471,26

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 9

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 42

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 65.978,57 0,00 -1.000,00 64.978,57

previsione di cassa 67.161,26 0,00 -1.000,00 66.161,26

Totale programma 01 previsione di competenza 65.978,57 0,00 -1.000,00 64.978,57

previsione di cassa 67.161,26 0,00 -1.000,00 66.161,26

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 201.434,67 0,00 -24.727,71 176.706,96

previsione di cassa 220.897,50 0,00 -24.727,71 196.169,79

Totale programma 06 previsione di competenza 201.434,67 0,00 -24.727,71 176.706,96

previsione di cassa 220.897,50 0,00 -24.727,71 196.169,79

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 118.215,90 26.727,71 0,00 144.943,61

previsione di cassa 122.888,39 26.727,71 0,00 149.616,10

Totale programma 11 previsione di competenza 119.215,90 26.727,71 0,00 145.943,61

previsione di cassa 154.596,70 26.727,71 0,00 181.324,41

Totale missione 01 previsione di competenza 1.336.286,46 26.727,71 -25.727,71 1.337.286,46

previsione di cassa 1.499.630,19 26.727,71 -25.727,71 1.500.630,19

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 50.568,57 807,42 -3.522,03 47.853,96

previsione di cassa 69.137,14 807,42 -8.429,22 61.515,34

Totale programma 01 previsione di competenza 50.568,57 807,42 -3.522,03 47.853,96

previsione di cassa 69.137,14 807,42 -8.429,22 61.515,34

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 156.166,74 1.000,00 0,00 157.166,74

previsione di cassa 222.019,67 1.000,00 0,00 223.019,67

Totale programma 02 previsione di competenza 1.544.279,08 1.000,00 0,00 1.545.279,08

previsione di cassa 1.616.323,51 1.000,00 0,00 1.617.323,51

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Istruzione prescolastica

Spese correnti

Altri ordini di istruzione non universitaria



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 42

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 04 previsione di competenza 2.229.409,16 1.807,42 -3.522,03 2.227.694,55

previsione di cassa 2.408.782,57 1.807,42 -8.429,22 2.402.160,77

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 previsione di competenza 52.107,53 4.907,18 0,00 57.014,71

previsione di cassa 121.068,43 2.999,99 -2.999,99 121.068,43

Totale programma 01 previsione di competenza 52.107,53 4.907,18 0,00 57.014,71

previsione di cassa 121.068,43 2.999,99 -2.999,99 121.068,43

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 18.416,80 3.749,76 -5.000,00 17.166,56

previsione di cassa 83.201,71 3.749,76 -5.000,00 81.951,47

Totale programma 05 previsione di competenza 18.416,80 3.749,76 -5.000,00 17.166,56

previsione di cassa 83.201,71 3.749,76 -5.000,00 81.951,47

Totale missione 12 previsione di competenza 463.084,52 8.656,94 -5.000,00 466.741,46

previsione di cassa 625.784,72 6.749,75 -7.999,99 624.534,48

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.808.646,84 37.192,07 -34.249,74 7.811.589,17

previsione di cassa 8.835.200,65 35.284,88 -42.156,92 8.828.328,61

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.808.646,84 37.192,07 -34.249,74 7.811.589,17

previsione di cassa 8.835.200,65 35.284,88 -42.156,92 8.828.328,61

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 42

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 71.207,92 0,00 -1.000,00 70.207,92

Totale programma 01 previsione di competenza 71.207,92 0,00 -1.000,00 70.207,92

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 267.604,51 0,00 -200,00 267.404,51

Totale programma 02 previsione di competenza 297.604,51 0,00 -200,00 297.404,51

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 95.199,94 1.200,00 0,00 96.399,94

Totale programma 05 previsione di competenza 103.999,94 1.200,00 0,00 105.199,94

Totale missione 01 previsione di competenza 1.014.221,19 1.200,00 -1.200,00 1.014.221,19

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.666.404,95 1.200,00 -1.200,00 3.666.404,95

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.666.404,95 1.200,00 -1.200,00 3.666.404,95

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2025

Progressivo registrazione 42

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 71.107,92 0,00 -1.000,00 70.107,92

Totale programma 01 previsione di competenza 71.107,92 0,00 -1.000,00 70.107,92

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 268.104,51 0,00 -200,00 267.904,51

Totale programma 02 previsione di competenza 268.104,51 0,00 -200,00 267.904,51

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 94.311,65 1.200,00 0,00 95.511,65

Totale programma 05 previsione di competenza 103.111,65 1.200,00 0,00 104.311,65

Totale missione 01 previsione di competenza 979.973,60 1.200,00 -1.200,00 979.973,60

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.692.483,11 1.200,00 -1.200,00 3.692.483,11

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.692.483,11 1.200,00 -1.200,00 3.692.483,11

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.307.124,84

1.065.760,29 0,00 0,00

217.827,56 0,00 0,00

1.920.126,18 1.822.647,30 1.751.000,00 1.767.926,53

542.978,30 422.450,08 248.142,00 248.142,00

566.232,46 458.909,78 447.305,19 426.505,19

2.904.460,39 2.725.059,44 109.957,76 117.957,76

34.549,09 33.934,72 0,00 81.951,63

5.968.346,42 5.463.001,32 2.556.404,95 2.642.483,11

25.000,00 25.000,00 60.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.040.000,00 1.040.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00

7.033.346,42 6.528.001,32 3.666.404,95 3.692.483,11

11.340.471,26 7.811.589,17 3.666.404,95 3.692.483,11

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.866.576,963.608.737,69 2.297.983,43 2.287.921,78

0,00 0,00 0,00

3.835.810,954.068.434,08 169.957,76 199.909,39

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.677.171,77 6.702.387,91 2.467.941,19 2.487.831,17

69.201,26

0,00

1.081.955,58

69.201,26

0,00

1.040.000,00

148.463,76

0,00

1.050.000,00

154.651,94

0,00

1.050.000,00

8.828.328,61 7.811.589,17 3.666.404,95 3.692.483,11

8.828.328,61 7.811.589,17 3.666.404,95 3.692.483,11

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 2.512.142,65

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 9



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.307.124,84

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 42.314,06 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.704.007,16 2.446.447,19 2.442.573,72

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.866.576,96 2.297.983,43 2.287.921,78

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 38.430,10 35.661,03 35.661,03

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 69.201,26 148.463,76 154.651,94

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -189.457,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 195.134,78 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.677,78 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 870.625,51 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 175.513,50 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.783.994,16 169.957,76 199.909,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 9



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 33.934,72 0,00 81.951,63

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 5.677,78 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.835.810,95 169.957,76 199.909,39

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -33.934,72 0,00 -81.951,63

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 33.934,72 0,00 81.951,63

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 195.134,78 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -195.134,78 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 9



COMUNE DI VOGHIERA 03/08/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 9



COMUNE	DI	VOGHIERA	
Provincia	di	Ferrara	

	

Parere	n.	15	del	4	Agosto	2023	

OGGETTO:	 Parere	 sulla	 proposta	 di	 deliberazione	 “Variazione	 al	 bilancio	 di	 previsione	 2023/2025	

adottata	in	via	d'urgenza	dalla	Giunta	Comunale	ex	art.	175	Tuel”.	

	

Il	 Revisore	 Unico,	 Dott.ssa	 Annamaria	 Fontana,	 nominata	 con	 Deliberazione	 di	 Consiglio	

Comunale	 n.	 57	 del	 30/12/2020,	 quale	 revisore	 del	 Comune	 di	 Voghiera	 per	 il	 periodo	 2021-

2023,	 presa	 visione	 della	 proposta	 di	 deliberazione	 “Variazione	 al	 bilancio	 di	 previsione	

2023/2025	adottata	in	via	d'urgenza	dalla	giunta	comunale	ex	art.	175	Tuel”	dell’Ente	in	oggetto,	

sottopostagli	per	il	tramite	del	Responsabile	Settore	Finanza	Dott.ssa	Alessandra	Schianchi,	per	

l’acquisizione	del	parere	di	competenza,	procede	con	la	redazione	dello	stesso.	

Vista	la	proposta	di	deliberazione	di	cui	all’oggetto	e	all’O.d.g.	della	G.C.	del	09/08/2023;	

Visto	l’art.	175	c.	4	relativo	alle	variazioni	al	bilancio	di	previsione	ed	al	piano	esecutivo	di	gestione	che	

recita	:	“4.	Ai	sensi	dell'articolo	42	le	variazioni	di	bilancio	possono	essere	adottate	dall'organo	

esecutivo	in	via	d'urgenza	opportunamente	motivata,	salvo	ratifica,	a	pena	di	decadenza,	da	parte	

dell'organo	consiliare	entro	i	sessanta	giorni	seguenti	e	comunque	entro	il	31	dicembre	dell'anno	in	

corso	se	a	tale	data	non	sia	scaduto	il	predetto	termine”.	

Visto	l’art.	239,	comma	1,	lett.	b	del	TUEL,	come	modificato	dall’art.	3	del	d.l.	n.	174/2012,	convertito	in	

legge	n.	213/2012;	

Riscontrata	che	la	proposta	è	coerente	con	le	disposizioni	normative	in	materia;	

Valutate	le	motivazioni	addotte	nella	proposta	in	oggetto	e	ritenute	le	stesse	pertinenti;	

Visto	il	D.	LGS.	N.	267/2000;	

Visto	il	vigente	Statuto	Comunale;	

Visto	il	Regolamento	di	Contabilità;		

E	S	P	R	I	M	E	

parere	favorevole	alla	proposta	relativa	alla	variazione	al	bilancio	di	previsione	finanziario	2023-2025	

adottata	in	via	d’urgenza	dalla	Giunta	Comunale	ex	art.	175,	c.	riepilogata	come	segue:	

	

	

	

c_m110.CVGFEAOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0005232.07-08-2023



	
Comune	di	Voghiera	

________________________________________________________________________________________________ 
	

 

Descrizione	
2023	importi	in	
Euro	 2024	importi	in	Euro	 2025	importi	in	Euro	

Maggiori	Entrate	 2.942,33	 0,00	 0,00	

Minori	Entrate	

0,00	

	

0,00	 0,00	

Utilizzo	Avanzo	 0,00	 0,00	 0,00	

Totale	variazioni	Entrate	 2.942,33	 0,00	 0,00	

Maggiori	Spese	 37.192,07	 1.200,00	 1.200,00	

Minori	Spese	 34.249,74	 1.200,00	 1.200,00	

Totale	variazioni	Spese	 2.942,33	 0,00	 0,00	

	

Ricorda	di	sottoporre	ad	obbligatoria	ratifica	da	parte	del	Consiglio	Comunale	quanto	deliberato	entro	

il	termine	fissato	in	giorni	sessanta,	comunque	entro	il	31.12.2023,	a	pena	di	decadenza.		

4	agosto	2023	

IL	REVISORE	dei	Conti	

(Dott.ssa	Annamaria	Fontana)	
	


